
Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

PROIECUL 

DECIZIEI ETAPEI DE INCADRARE 

Nr. 4317 din 16.10.2023  

 

    Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA  ŞTEFAN CEL 

MARE cu sediul în comuna Ştefan Cel Mare , str. Principală, nr. 39, jud. Olt , înregistrată la APM Olt cu 

nr. 4317/ 03.05.2023, în baza  Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice 

şi private asupra mediului şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, aprobată cu modificări şi 
[...]
de directie realizate din elemente prefabricate din beton de forma circular si cu diametrul interior Dn 1000 

( cu camera de lucru). Caminele de vizitare si intersectie se vor realize in conformitate cu SR EN 

1917:2003 si SR EN 588-2:2002, din elemente prefabricate si vor fi amplasate la distante de maxim 60 m 

unul fata de celalalt, conform prevederilor STAS-ului 3051/1991 si normativului NP 133-2/2023. 

Caminele vor fi prevazute cu gura de acces inchisa cu un capac metalic de tip carosabil, montat pe o rama 

incastrata in beton, iar in interior vor fi fixate de peretele lateral, trepte metalice. Racordarea tuburilor din 

PVC – KG, la caminul de vizitare din beton, se face numai prin intermediul unei priese special de trecere 

care asigura etansarea corespunzatoare.Pe traseul retelei gravitationale de colectare si transport ape uzate 

menajere, a fost prevazut un numar de 150 camine de vizitare, intersectie si / sau schimbare de directie, 

din elemente prefabricate de beton cu diametrul interior Dn 1000 mm.   

 Statii de pompare apa uzata menajera 

Pentru buna functionare a viitorului sistem de canalizare menajera si pentru evitarea adancimilor 

mari de sapatura din cauza configuratiei terenului, pe traseul conductelor de canalizare au fost prevazute 5 

statii de pompare ape uzate menajere cu separare de solide  .Volumele statiilor de pompare si 

conductele de refulare au fost dimensionate astfel incat sa poata prelua debitele de apa uzata menajera 

rezultate. 

In statiile de pompare se vor monta : 

 2 electropompe apa uzata (1+1) montate uscat; 

 un modul care nu permite corpurilor solide grosiere din apele reziduale sa vina in contact cu 

electropompele, acest sistem se auto -curata si se auto -goleste in mod automat fara a fi nevoie de 

interventia operatorului uman; 

 capac carosabil clasa C 250/(D400) sau necarosabil clasa A; 

 panou electric si de automatizare; 

 scara anti-alunecare; 

 balustrada; 

 ventilatie mecanica si electrica; 

 iluminat; 

 

 

 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI Olt 
Adresa Slatina, Str. Ion Morosanu, nr3, Cod 230081 

E-mail:  office@apmot.anpm.ro; Tel: 0249/439166; 0746248742 ; 0349/401742;  Fax : 0249/423670 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

mailto:office@apmot.anpm.ro


 

Multumita acestei solutii pericolul de colmatare al pompei este redus la minimum. 

   Sistemul de separare de solide permite utilizarea pompelor cu pasaje “libere”, mai mici, si cele mai mari 

eficiente hidraulice in acelasi timp, ceea ce are o influenta asupra costurilor de exploatare, acestea fiind 

mai mici. 

Parametrii tehnici si functionali – Statie de pompare cu separare de solide: 

 

Statie de pompare subterana, complet utilata, in constructie monobloc din PEHD, cu peretele in 

constructie dubla de tip “fagure” compatibila pentru instalari in soluri cu panza freatica aproape de 

suprafata si care in cazul deteriorarii unuia dintre pereti sa ramana in continuare complet etansa evitandu-

se infestarea apei din panza freatica sau aparitia infiltratiilor. 

 
Conducte de refulare 

Conductele de refulare vor avea lungimea totala L= 985,00m vor fi realizate din conducte din polietilena 

de inalta densitate (PEID), cu PE 100, SDR 17, PN 10, De 90mm. Pe traseul conductei de refulare se 

gasesc,6 camin de curatire. 

 Racorduri la reteaua de canalizare 

 Pe tot traseul retelei de canalizare au reiesit un numar de 164 racorduri individuale (inclusiv 

camine de racord) amplastate  la limita de propietate, pe domeniul public propuse din conducta 

PVC,Dn160mm inclusiv caminul de racord.  

Caminele de racord vor fi realizate din camine de material plastic DN400 cu constructie modulara, extrem 

de usor de manipulat si instalat, cu o fiabilitate ridicata, ideale pentru utilizarea in sisteme de canalizare 

individuala. Caminele se pot instala atat in zone verzi sau zone pietonale dar si in zone cu trafic usor, 

mediu si chiar greu prin alegerea corespunzatoare a capacului. Caminele sunt alcatuite din: baza camin, 

coloana de inaltare a caminului (teava din PVC cu D400mm) tub telescop cu capac din fonta si garniture 

de etansare (in diferite clase de sarcina).Toate caminele de racord se vor amplasa in domeniul public. 

Subtraversari/supratraversari  

Pe traseul retelei de canalizare, sunt necesare realizarea unor subtraversari de drum judetean cu conducta 

PVC, De 250 mm cu protectie OL Dn 356x8 mm in lungime de 36m si cu conducta de refulare De90mm 

in conducta de protective OL273X3mm in lungime de 12m .  

 

Desfacere – refacere rigole betonate 

Lucrarile de refacere- desfacere de rigole betonate include spargerea si desfacerea betonului de 

ciment, transportul materialelor rezultate in spatii special amenajate pentru depozitarea, dar si refacerea 

rigolelor din beton dupa pozarea conductelor, interventia se va face pe suprafete limitate. 

Desfacere – refacere platform betonate, trotuare si podete acces curti 

Lucrarile de defacere – refacere includ spargerea si desfacerea betonului de ciment, transportul 

materialelor rezultate in spatii special amenajate pentru depozitare, dar si turnarea betonului in doua 

straturi, unul de rezistenta si unul de uzura, dupa pozarea conductelor pentru refacerea platformelor de 

stationare, a locurilor de parcare , a trotuarelor sau a podetelor de acces in curti. Interventia se va face pe 

suprafete limitate.  Grosimea stratului de beton turnat va fi de 15 cm. 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI Olt 
Adresa Slatina, Str. Ion Morosanu, nr3, Cod 230081 

E-mail:  office@apmot.anpm.ro; Tel: 0249/439166; 0746248742 ; 0349/401742;  Fax : 0249/423670 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Nr. Crt Statia de pompare CT SPAU
Nr. 

pompe

Qpompa  

(l/s)

Qtotal  

(l/s)
Hp (m) P (kW)

De cond.  

intrare 

SPAU

H radier 

cond.  

Intrare 

SPAU

Diametru 

camin 

SPAU (m)

Htotal 

(m)

De cond. 

refulare

Lungime 

cond. 

refulare

CR cond. 

reful.in 

SPAU

CT camin 

deversare

CR cond. 

reful. in 

camin 

deversare

1 SPAU 1 Principala 70.63 1+1 4.95 4.95 14.00 3.00 250 4.46 3.0 6.0 90.0 50.0 69.43 70.74 69.54

2 SPAU 2 Brutariei 67.40 1+1 1.10 1.10 13.00 0.75 250 3.55 1.5 5.0 90.0 236.0 66.20 68.55 67.35

3 SPAU 3 Florilor 67.85 1+1 1.10 1.10 8.00 0.37 250 3.34 1.5 4.0 90.0 264.0 66.65 69.72 68.52

4 SPAU 4 Morii 67.08 1+1 1.10 1.10 10.00 0.55 250 3.13 2.0 4.0 90.0 264.0 65.88 68.88 67.68

5 SPAU 5 Principala 66.47 1+1 6.00 6.00 19.00 5.50 250 3.12 3.0 4.5 90.0 171.0 65.27 69.23 68.03

Date finale

mailto:office@apmot.anpm.ro


 

Apele menajere colectate prin reteaua de canalizare proiectata vor fi dirijate catre Statia de epurare 

(SEAU) avand o capacitate 1537 L.E. si va avea Qmed = 175,36 mc/zi, Qmax = 227,97 mc/zi, iar pentru 

deversare se va monta si o statie SPAU efluent care va pompa apele epurate in canalul de irigatii. Acestea 

se vor realiza din prefabricate de beton. 

 

Unul dintre principalele obiective al acestui proiect il constituie realizarea statiei de epurare Quzi mediu = 

175,36 mc/zi ce va fi amplasata pe o suprafata de teren de 1400 mp in intravilanul Comunei Stefan cel 

Mare, la periferia satului Stefan cel Mare, avand in vedere faptul ca problemele legate de protectia 

mediului sunt din ce in ce mai acute. 

 

Statia de epurare va avea 2 linii tehnologice astfel incat in prima etapa cand se vor racorda doar locuitorii 

de pe cele 5 strazi din satul Stefan cel Mare respectiv Str. Principala, Florilor, Morii, Castanilor si 

Brutariei, iar statia de epuare va functiona doar cu o linie tehnologica. Locuitori echivalenti care se 

racordeaza in prima etapa sunt 382. 

 

Statia de epurare va fi sub forma unei cladiri compacte, modulare: bazinul tehnologic al statiei de epurare 

este semiingropat si acoperit in totalitate cu o cladire tehnologica, ventilata corespunzator.  

 Pentru epurarea apelor menajere din comuna Stefan cel Mare s-a ales soluția utilizării unei stații de 

epurare modulare Stainless Cleaner, care poate prelua și epura un debit zilnic maxim de 227,97 mc/zi. 

  Principiul de baza al functionarii statiei de epurare tip STAINLESS CLEANER este epurarea biologica 

cu biomasa in suspensie (Bv ≤ 0,4 kg/mc,zi, Bx ≤ 0,08 kg/kg.zi), cu denitrificare frontala si recircularea 

biomasei din decantorul secundar, si stabilizarea aeroba a namolului. 

 

Apele epurate vor fi deversate in canalul de irigatii (Codul râului: VIII.1.175), cu ajutorul statiei de 

pompare efluent din cadrul statiei de epurare. Apele epurate vor fi pompate printr-o condcuta PEHD 

Dn110 mm PN10 in lungime de 860 m. 

 

Tehnologia statiilor de epurare STAINLESS CLEANER concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura 

unitate compacta ce cuprinde: 

 

a). Linia apei: 

- Statie de pompare influent, inclusiv gratar; 

- Pre-epurare mecanica grosiera care poate fi realizata cu: 

 Gratar rar actionat manual sau electric; 

 Gratar rar mecanic automat. 

- Pre-epurare mecanica fina, care poate fi realizata cu: 

 Gratar des, aerat, curatat manual 

 Deznisipator-separator de grasimi 

 Sita automata cu perii 

 Sita automata cu snec si presa integrata 

 Echipament integrat de sitare si deznisipare 

 Echipament integrat de sitare, deznisipare si separare grasimi 

- Compartiment de denitrificare agitat cu mixer submersibil; 

- Compartiment de oxidare-nitrificare aerat cu sistem de aerare cu bule fine; 

- Decantor secundar tip Dormund; 

 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI Olt 
Adresa Slatina, Str. Ion Morosanu, nr3, Cod 230081 

E-mail:  office@apmot.anpm.ro; Tel: 0249/439166; 0746248742 ; 0349/401742;  Fax : 0249/423670 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

mailto:office@apmot.anpm.ro


 

- Sistem de evacuare ape epurate ce poate fi realizat cu: 

 Rigole cu muchie de deversare 

 Conducte submersate perforate 

- Sistem de dezinfectie al efluentului ce poate fi realizat cu: 

 Ultraviolete (UV) 

 Prin dozare de hipoclorit de sodiu 

- Statie de pompare efluent 

 

b). Linia namolului: 

- Ingrosator de namol; 

- Echipament pentru indepartarea spumei de la: 

 Suprafata cilindrului de linistire 

 Suprafata decantorului secundar 

 Suprafata compartimentului de oxidare-nitrificare 

- Depozit de namol aerat cu sistem de aerare cu bule medii 

- Deshidratare namol ce poate fi realizata cu: 

 Unitate deshidratare namol in saci 

 Filtru presa cu banda 

 Filtru centrifuga 

 

c). Echipamente de masura si control: 

- Tablou de comanda si automatizare 

- Sonda de proces si monitorizare (de oxigen, suspensii, pH, etc.) 

- Masurare debit, ce poate fi realizata cu: 

 Debitmetru inductiv 

 Debitmetru tip Parshall 

- Echipament prelevare probe de apa 

- Echipamente analiza parametrii apa uzata. 

 

LUCRARI NECESARE ORGANIZARII DE SANTIER 

Lucrarile se vor desfasura conform planului de executie. In urma proceduri de selectie va fi desemnat un 

Constructor care va face dovada experientei similare si a capabilitatii tehnice. 

 

Organizarea de santier va avea o extindere restransa, in perimetrul delimitat pentru implementarea 

proiectului. Accesul la lucrare se va face prin cai de acces existente in comuna Stefan cel Mare. 

 

Pe intreaga perioada de lucru a santierului sunt necesare utilitatile: apa, energie electrica, asigurarea 

acestora se va realiza prin utilizarea de echipamente mobile, actionate de motoare termice. Energia 

electrica va fi asigurata prin bransarea la reteaua electrica din zona lucrarilor de executie. 

Protejarea lucrarilor executate si a materialelor din santier va fi realizata de Constructor.   

Atat pe parcursul lucrarilor, cat si dupa terminarea acestora Constructorul cat si contractorii de 

specialitate se vor ingriji si vor fi responsabili de: 

 curatenia in santier; 

 gestionarea deseurilor rezultate in timpul lucrarilor. 

 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI Olt 

Adresa Slatina, Str. Ion Morosanu, nr3, Cod 230081 
                      E-mail:  office@apmot.anpm.ro; Tel: 0249/439166; 0746248742 ; 0349/401742;  Fax : 0249/423670 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

mailto:office@apmot.anpm.ro


La predarea obiectivului de investitie, terenul ocupat cu organizarea de santier va fi eliberat de materiale 

si readus la starea initiala. 

 

 Locatia si descrierea lucrarilor necesare organizarii de santier 

Organizarea de santier pentru statia de epurare Stefan cel Mare va ocupa cca. 1.400 mp in interiorul 

amplasamentului propus pentru acest obiectiv.  

   Se recomanda ca locatia pentru organizarea de santier pentru lucrarile de executie a reteleor canalizare 

si ralizarea SEAU sa fie pe cat posibil in zone cat mai indepartate de zonele rezidentiale pentru a reduce 

disconfortul produs populatiei, pe durata executarii lucrarilor.  

 

Amplasamentul organizarii de santier va fi pus la dispozitia Antreprenorului de autoritatea locala. In plus, 

Antreprenorul va avea acces permanent pe un drum de acces pentru a ajunge pe santier.  

 

Cand se realizeaza lucrarea de amplasare a retelelor de canalizare in localitatile din comuna Stefan cel 

Mare este obligatorie amenajarea locurilor de trecere pentru oameni peste gropi si santuri cu podete.  

 

Antreprenorul este obligat sa asigure o structura de organizare care cuprinde personal calificat, cu 

experienta si suficient din punct de vedere numeric, pentru a asigura respectarea riguroasa a programului 

de constructii si prevederilor contractului.  

 

In cadrul organizarii de santier se vor asigura facilitati de alimentare cu apa si colectare a apelor uzate 

rezultate din cadrul activitatii.  

 

Pe toata perioada de realizare a lucrarilor trebuie mentinut accesul riveranilor pe proprietatile private, 

accesul mijloacelor de transport in comun, a pompierilor, a salvarilor, a transportului utilitar etc. Accesul 

pe proprietatile private cu masinile particulare trebuie asigurat in permanenta pe toata perioada executiei 

lucrarilor.  

Blocarea accesului vehiculelor la proprietatile din zona se va face pe o perioada cat mai scurta. Daca este 

necesar, accesul temporar va fi permis cu ajutorul unor placi din otel plasate deasupra sapaturilor.  

 

De asemenea, organizarea de executie a lucrarilor va fi prevazuta cu un pichet de stingerea incendiilor 

dotat corespunzator:  

- Galeti de tabla;  

- Lopeti cu coada;  

- Topoare tarnacop cu coada;  

- Lada de nisip;  

- Stingatoare portabile;  

- Scara mobila.  

Antreprenorul va asigura imprejmuirea organizarii de santier. La finalizarea lucrarilor terenul ocupat 

temporar de organizarea de santier va fi adus la starea initiala. 

Racordarea la retelele utilitare existente in zona 

Prin proiect se propune infiintarea sistemului de canalizare ape menajere si montarea unei statii de 

epurare a apelor pentru asigurarea unei colectari centalizate a acestor ape menajere rezultate de la 

gospodari si epurarea corespunzatoarea, cu evacuare in emisar la standardele prevazute de legislatia in 

vigoare. 

 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI Olt 

Adresa Slatina, Str. Ion Morosanu, nr3, Cod 230081 
                      E-mail:  office@apmot.anpm.ro; Tel: 0249/439166; 0746248742 ; 0349/401742;  Fax : 0249/423670 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

mailto:office@apmot.anpm.ro


  Stațiile de pompare de pe traseul retelei de canalizare si statia de epurare se vor alimenta la rețeaua de 

alimentare cu energie electrică a localității. 

 

Pe perioada de executie se vor asigura urmatoarele utilitati: 

- Alimentarea cu apa potabila in cadrul organizarii de santier se recomanda a se realiza din recipiente 

imbuteliate achizitionate din comert 

- In cadrul organizarii de santier se recomanda a fi prevazute containere sanitare (recomandabil cu grup 

sanitar) echipate cu bazin etans vidanjabil sau cabine ecologice vidanjabile 

- Alimentarea cu energie electrica a organizarii de santier va fi realizata din sistemul de distributie zonal 